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Delaftale for indsatsområdet Kriminalpræventiv indsats

Bestyrelsen for den boligsociale indsats har ansvar for, at denne delaftale til 
hver en tid understøtter målsætningerne i den strategiske samarbejdsaftale 
samt afspejler de aktiviteter og samarbejder, der gennemføres i boligområdet.

Navn på den boligsociale indsats, som delaftalen vedrører:

Den boligsociale helhedsplan i Fredericia 2019-2022

Aftalens parter:

Kirsten Blæhr, chef for Familie og Børnesundhed, Fredericia Kommune

Hrolf Langgård Petersen, pædagogisk leder, DMK - Den Matrikelløse Klub

Anders Axø, chef for Børn og Unge, Fredericia Kommune

Thorbjørn Bruun, politiassistent i Korskærparken.

Leder af Helhedsplan Fredericia. 

Leder af Ungdomsskolen.

Husbestyrelser og afdelingsbestyrelsesformænd i henholdsvis Aktivitetshuset, Sønderparken og 
Medborgerhuset, Korskærparken

Foreningen Korskær og frivillige foreninger herunder.

Problemkompleks for indsatsområdet:

Befolkningssammensætning og risikofaktorer i områderne

Befolkningssammensætningen i Korskærparken og Sønderparken gør i sig selv, at børnenes 
levevilkår er meget sårbare. Børnene i boligområderne er endvidere udsat for markant flere 
risikofaktorer end børn og unge i Fredericia som helhed. 

Sammenlignet med resten af Fredericia Kommune er der en overvægt af børn under 18 år, en 
overandel af indvandrere og efterkommere fra ikke vestlige lande samt flere børn der vokser op med 
kun en forsørger hvilket kan ses af nedenstående tabel.
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Dette understøtter at børn og unge i Korskærparken og Sønderparken har flere risikofaktorer end 
det øvrige Fredericia. Faktisk viser en dansk undersøgelse at det at opvokse i et belastet 
boligområde i sig selv er en risikofaktor for ungdomskriminalitet. Derudover er der en række andre 
risikofaktorer for ungdomskriminalitet som også gør sig gældende for Korskærparken og 
Sønderparken. Det gælder blandt andet hvis barnet eller den unge har en børnesag. 

I boligområderne er der 8,2 % af børnene der har en børnesag, mod 7,4 % i hele Fredericia – se i 
øvrigt problemkomplekset under indsatsområdet Forebyggelse og Forældreansvar. Herudover er der 
i områderne i perioden 2014 – 2017 i alt 33 unge under 18 år, som der er decideret SSP bekymring i 
forhold til. For hele Fredericia gælder det, at der på SSP-bruttolisten er 159 unge, der er SSP 
bekymring i forhold til. Dvs., at der er SSP-bekymring på 6,4 % af de unge i områderne mod 2,3 % 
af unge fra hele Fredericia. De unge, der er på SSP-bruttolisten i områderne, er unge, som har 
figureret på politiets afdækningsliste siden 2014.

Kriminalitet i områderne

Siden 2015 har der været en stigning i antallet af anmeldelser i Korskærparken og Sønderparken. 
Hvoraf en stor andel har været anmeldelser vedrørende utryghedsskabende situationer, hvilket 
fremgår af nedenstående tabeller over antal anmeldelser for områderne leveret fra Politiet den 
30.01.2018:

Sønderparken 2015 2016 2017

Antal anmeldelser i alt 269 239 426

Heraf alm. anmeldelser 145 88 258

Heraf utryghedsskabende 124 161 168

Korskærparken 2015 2016 2017

Antal anmeldelser i alt 439 302 378
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Heraf alm. anmeldelser 195 129 148

Heraf utryghedsskabende 244 173 230

Antallet af anmeldelser viser at der blandt beboerne opleves at være en stigende utryghed i de to 
boligområder særligt fra 2016 – 2017. Udviklingen fra 2016 – 2017 gør sig også gældende, når man 
ser på antal sigtelser.

Nedenstående to grafer og en tabel viser at der fra 2013 – 2016 skete et stort fald i antal sigtelser 
for personer over 15 år, men der ses en stigning i antal sigtelser fra 2016 - 2017 i områderne. Der 
kan altså henover perioden 2013 – 2016 konstateres en begyndende positiv udvikling i forhold til 
kriminaliteten i Korskørparken og Sønderparken. Det er dog en trussel for trygheden, at der 
stadigvæk kan konstateres over dobbelt så højt antal sigtede pr. 1000 indbyggere end i resten af 
Fredericia. (BL tabeller, 2017)
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Tillid til politiet i områderne 

Politiets tryghedsindeks viser desuden, at der er en signifikant faldende tillid til politiet i 
Korskærparken. I 2016 havde 83 % tillid til politiet og i 2017 er det 78 % der har tillid til politiet. 

Der er således skat et fald i antallet af beboere der har tillid til politiet. Blandt beboere og 
medarbejdere i boligområderne, opleves der desuden en øget tendens til, at unge samles i 
misbrugsmiljøer i områderne.  

Børn og unge i områderne

Områdesekretariatet oplever at der er en gruppe af børn og unge der ikke passer ind i de ordinære 
tilbud såsom klubber og foreninger. Disse børn og unge er i risiko for at være overladt til sig selv i 
deres fritid, hvis der ikke tages hånd om dem og de udfordringer de bærer med sig. En fare herved 
er at nogle børn og unge isolerer sig hjemme efter skole eller hænger ud på fællesarealerne i 
områderne og skaber problemer for dem selv og andre beboere. Dette medfører også yderligere 
utryghed i områderne. Der har blandt andet i 2018 været konflikter mellem nogle af de unge og 
beboergrupper i områderne. Der er tilmed konstateret misbrug af gas-ampuller i områderne, 
banderelationer og hash-misbrug i nærheden af klubberne. Derfor er det vigtigt, at der sættes ind 
med forebyggende indsatser, så disse børn og unge ikke ender i kriminalitet. Følgende tabel 
understøtter, at der er behov for ekstra forebyggende indsats i områderne: 

2013 2014 2015 2016 2017 Gns.
Korskærparken og Sønderparken 2,4% 2,9% 2,6% 2,2% 2,1% 2,5%
Fredericia Kommune 1,2% 1,3% 1,0% 1,0% 0,5% 1,1%

Tabellen (LBF’s Boligsociale Data) viser at der er markant flere 10- 17 årige i Korskærparken og 
Sønderparken som er blevet sigtet mindst en gang for overtrædelser af Straffeloven, 
Våbenloven eller Lov om Euforiserende stoffer.

Formål, mål og succeskriterier for indsatsområdet:

Formål og mål:

Formål

Formålet er at skabe en stabiliserende og forebyggende indsats på det kriminalpræventive område 
med særligt fokus på børn og unge gennem en opsøgende, forebyggende og tryghedsskabende 
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indsats i boligområderne.

Indsatsen på det kriminalpræventive område skal ses i sammenhæng med de øvrige 
indsatsområder og styrke udviklingen i positiv retning. 

Der er udarbejdet en beredskabsplan, i tæt samarbejde med Politi, SSP og de øvrige kommunale 
myndigheder, som er et redskab, der fungerer som akutplan ved krisesituationer. De ansvarlige, 
som står nævnt i. Beredskabsplanen er understøttende for hele indsatsområdet. Derudover er der 
kommunalt nedsat et tværfagligt opmærksomheds team (T.O.T), som er samarbejdspartnere 
indenfor indsatsområdet i forhold til forebyggelse af radikalisering og eksremisme. Herunder 
arbejdet med æresrelaterede konflikter, negativ social kontrol, banderelateret kriminalitet og 
misbrug..

Målene for dette indsatsområde er, at der ses: 

- Fald i antal anmeldelser
- Stigning i tillid til politiet i boligområdet
- Fald i andel af børn/unge med sigtelser 
- Fald i andel af unge med SSP-bekymring

Succeskriterier (lokalt opstillede målinger): Datakilde:

Antal anmeldelser er faldet med 100 i alt i hver af 
områderne i år 2022: 

Baseline:

Antal anmeldelser i 2017 var 426 i Sønderparken

Antal anmeldelser i 2017 var 378 i 
Korskærparken

Tal indhentet fra politiet v/Thorbjørn Bruun.

Måles en gang årligt.

Udviklingen i kriminaliteten for de 10-17 årige 
kommer mere og mere på niveau med niveauet 
for resten af Fredericia. 

Nedenstående tal angiver de 10-17 årige, som er 
blevet sigtet mindst en gang for overtrædelse af 
straffeloven, våbenloven og lov om euforiserende 
stoffer. Pr. 100 beboere i aldersklassen

Baseline LBF-tal fra 2017: 

Områderne Fredericia

Tal for 
2017

2,1% 0,5%

LBF-tal for 

Nye tal indhentes en gang årligt.

Link: Boligsocialdata.lbf.dk

Tilliden til politiet er stigende, således at det i Tilliden til politiet følges via Politiets 
Tryghedsindeks i 2020 og 2022
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2022 som minimum er over 2016-niveauet. 

Baseline:

Politiets tryghedsindeks viser, at tilliden til politiet 
blev målt til 83% i 2016, men tilliden var dalet til 
78% i 2017.

I 2022 ses et fald i antallet unge, hvor der er en 
decideret SSP-bekymring i forhold til, således at 
andelen nærmer sig tallene for Fredericia som 
helhed.

Baseline: 

Der er i distriktet i perioden 2014 – 2017 en SSP-
bekymring på 6,35 % af de unge i områderne 
mod 2,33 % af unge i Fredericia som helhed.

Udviklingen følges ved kontakt til nedennævnte 
i 2020 og igen i år 2022.

Kontaktoplysninger: 

Hrolf Langgård Petersen, DMK

Mail: hrolf.petersen@fredericia.dk

Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielse af formål, mål og succeskriterier:

 Bemandede klubber og væresteder, herunder pigeklub, Klub Korskær og Klub Sønderkær og 
værested for unge (CFBU: Bemandede klubber og væresteder)

 Brobygning til foreningsliv (CFBU: Brobygning til foreningsliv)

 Gadeplansarbejde/opsøgende relationsarbejde blandt unge (CFBU: 
Gadeplansarbejde/opsøgende relationsarbejde blandt unge)

Medarbejderressourcer for indsatsområdet:

Beskrivelse af medarbejderprofiler, der indgår under dette indsatsområde, herunder hvor stor en 
andel af medarbejdernes ressourcer, der anvendes i indsatsområdet.

Overordnet skal medarbejderne have faglighed indenfor området samt erfaring og indsigt i arbejdet 
med børn, unge og familier. Derudover er det vigtigt, at medarbejderne har:

 Erfaring med tværfagligt samarbejde, netværksdannelse samt vidensdeling. 

 Gode kommunikative og sociale færdigheder

 Det er en fordel at medarbejderne også har kendskab og erfaring indenfor det idrætsfaglige 
område. 

Profiler for boligsociale medarbejdere:

 Pædagogisk, beskæftigelses- og socialfaglig medarbejder 14 timer om ugen

 Faglighed indenfor familie-, børn og ungeområdet 13 timer om ugen.

 Ledelsestid på 9,25 timer ugentligt
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 Administrative medarbejdertimer 3 timer ugentligt

I alt afsættes til boligsociale medarbejdere tid svarende til 39,25 timer ugentligt

Profiler for kommunale medarbejdere:

Ledelsestid 1 time ugentligt.

 Klubpædagog (inkl. 1 times fritidspas-konsulent) i alt 6 timer ugentligt. 

 Opsøgende SSP-/KKP- og pædagog- og familiefaglige medarbejdere svarende til 10 timer pr. 
uge. 

 Ledelsestid 1 time ugentligt 

I alt bidrages med kommunale medarbejderressourcer svarende i budgettet til i alt 17 timer 
ugentligt selvom der måtte indgå yderligere i den daglige praksis.

Sammenhæng med den kommunale indsats i boligområdet:

Aktiviteterne under dette indsatsområde supplerer og støtter op om de tiltag, som Fredericia 
Kommune allerede gennemfører eller planlægger at gennemføre for at forebygge kriminalitet i 
boligområderne. Igennem aktiviteterne søges samarbejde med og brobygning i forhold til de 
indsatser, som er nævn nedenfor:

Gennem arbejde med de unge i deres nærmiljø, er målet at opbygge relationer og gensidig tillid, så 
det bliver muligt at understøtte de unge og motivere dem i positiv retning. Nogle gange startes op 
med at motivere til at dyrke sport/fritidsaktiviteter som led i at give de unge oplevelserne med at 
være en del af sunde fællesskaber. De unges forældre vil også søges inddraget, ligesom brobygning 
og samarbejde med de kommunale aktører i områderne er et vigtigt led i indsatsen overfor særligt 
udsatte unge. Blandt de kommunale samarbejdspartnere er: skolen, SSP, KKP og AKT, 
familiekonsulenter, fritidspas-medarbejdere, klubpædagogerne, de kommunale tilbud og det 
tværfaglige opmærksomheds team (TOT) i forhold til æresrelaterede sager og radikalisering. 

Indsatsområdets økonomi i henhold til budget (Her anføres finansiering for dette 
indsatsområde som oplyst i det vedlagte budget for den boligsociale indsats):

Organisation Finansiering

Landsbyggefonden 2.536.000

Lokal medfinansiering fra Fredericia Kommune 934.000

Lokal medfinansiering fra boligorganisationerne   454.000

Samlet budget for indsatsområdet 3.924.000

Konflikthåndtering og underretning:

Boligorganisationerne og Fredericia Kommune indgår i et tæt samarbejde om at løfte og udvikle 
boligområderne Sønderparken og Korskærparken ud af ghettolisten. Det er et fælles ansvar at sikre 
gode betingelser for et konstruktivt samarbejde om den boligsociale helhedsplans fremdrift sammen 
med det boligsociale sekretariats medarbejdere.
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Helhedsplanens parter forpligter sig til at underrette hinanden om væsentlige organisatoriske og 
strategiske ændringer og forhold, der kan få betydning for samarbejdet om og fremdriften af 
helhedsplanen.

Konflikter forsøges løst i det daglige gennem en tæt løbende dialog mellem parterne. Konflikter, der 
ikke kan løses af parterne bringes til bestyrelsen, der træffer en beslutning om, hvordan konflikten 
håndteres.

Revision af delaftalen (Eventuelle reviderede aftaler skal ikke fremsendes til 
Landsbyggefonden, men fonden skal om nødvendigt til enhver tid kunne rekvirere 
ajourførte delaftaler):

For de enkelte aktiviteter laves der i forbindelse med status løbende delmålinger i samarbejde med 
de involverede aktører.

Sekretariatsledelsen gennemgår status og har dialog med de enkelte boligsociale medarbejdere i 
forhold til udviklingen af indsatsen.

I forbindelse med den halvårlige status udarbejdes der et ”trafiklys” for de enkelte projekters 
fremdrift i forhold til succeskriterierne.

De enkelte aktiviteter kan løbende tages op til revision, hvis en af aftalens parter påpeger et behov.

Mindst en gang årligt evalueres aktiviteternes relevans i forhold til delaftalen.

Delaftalen gælder fra - til: 

Fra 01.01.2019 til 31.12.2022

Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielsen af mål for indsatsområdet (tilføj 
skemaer - ét skema pr. aktivitet):
 

Aktivitetsnavn:

Bemandede klubber og væresteder, herunder pigeklub, Klub Korskær og Klub Sønderkær, 
lektie- og lærings-café og værested for unge.

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Der er en gruppe af børn og unge i Korskærparken og Sønderparken, der ikke passer ind i de 
ordinære tilbud såsom klubber og foreninger, der tilbydes af kommunen og øvrige foreninger. 
Disse børn og unge er i risiko for at være overladt til sig selv i deres fritid, hvis der ikke tages 
hånd om dem og de udfordringer de bærer med sig.

Med de lokale klubber og væresteder og Fredericia Kommune fokuseres på at opbygge et 
børne- og ungemiljø, hvor der arbejdes med at gøre børn og unge til aktive medborgere via 
dels udvikling af de unges kompetencer i forhold til sociale færdigheder, kulturforståelse, 
idræt, demokrati (med kobling til aktiviteten børne- og ungebestyrelsen under tryghed og 
trivsel) og foreningsdannelse, IT, iværksætteri, og almen dannelse. 

Samtidig arbejdes der med børn og unges selvorganiseringsevner, dels ift. aktiviteter og 
klub/foreningstiltag i områderne, dels i forhold til samarbejde med idrætsklubber nær de 
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udsatte områder. 

Og endelig arbejdes der med mobiliteten blandt de unge, således at de opnår et tilhørsforhold 
til områder, steder og mennesker, der ligger uden for deres helt nære sfære. Dette med 
henblik på at styrke venskaber, oplevelser og netværk og udfoldelsesmuligheder samt 
mindske konflikter og begrænsede identiteter.

Klubberne skal ses som et supplement til de kommunale klubber og fritidstilbud, og der vil 
løbende være tæt dialog og samarbejde med de eksisterende tilbud i forhold til at supplere 
hinanden bedst muligt. Et væsentlig sigte med denne aktivitet er, at der bygges bro til de 
eksisterende tilbud – både med henblik på, at de unge motiveres til at bruge de kommunale 
tilbud, og at de kommunale tilbud klædes på til at rumme de børn og unge, der ikke 
nødvendigvis rummes i dag.

I forbindelse med aktiviteten er følgende forslag til, at der kan arbejdes med minimum 3 af 
nedenstående forslag til delaktiviteter gennem den 4-årige periode:

1. Forløb i samarbejde med den kreative skole (endnu ikke beskrevet/fastlagt – foreligger 
kun som en mulighed pt). 

2. Besøg hos forskellige idrætsforeninger. 

3. Biblioteket arrangerer læse-konkurrence, hvor man kan vinde en tur i biografen for to. 

4. Event i samarbejde med Ungdomsskolen, hvor de unge skal lære at rappe.

5. Deltage i en form for kreativ læring som medskaber af koncept/ide-udvikling og evt. 
produkt. 

6. Udvikling af mikrovirksomhed, med hjælp fra Business Fredericia og en gruppe frivillige 
og en frivillig mentorvirksomhed.

7. iLab lærings- og lektiecafé.

8. Samarbejde mellem skolens Innovations-Linje og Ungdomsskolen omkring 
byrumsudsmykning.

Formål og mål:

Formål

Formålet er:

 At give børn og unge et alternativ til en gadeorienteret livsstil

 At skabe positive fællesskaber og tryghed i boligområdet. 

 At motivere de unge til at bruge eksisterende tilbud 

 At de kommunale klubber og fritidstilbud klædes på til at kunne rumme disse børn og 
unge.

Mål

At reducere og forebygge ungdomskriminalitet og øge trygheden i Korskærparken og 
Sønderparken
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Målgruppe(r):

Målgruppen er børn og unge i alderen fra 8 år og op, som ikke umiddelbart rummes i de 
eksisterende kommunale klubber og fritidstilbud.

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier: Datakilde:

Der er klub for de 8-12 årige i begge områder 
fra mandag til torsdag fra kl. 17-20

Der er pigeklub i Korskærparken.

Der er lærings-café to gange om ugen.

Der er værested for unge. 

Alt er bemandet

Egne målinger og leverancer 

Leverancer fra Fredericia Kommune, 
Fritidspas (pigeklub) og Den Matrikelløse 
Klub

Dagligt frekventerer ca. 40 børn og unge de 
forskellige tilbud.

Egne målinger og leverancer 

Leverancer fra kommunens 
klubmedarbejdere

Der gennemføres minimum 3 del-aktiviteter 
hvert år jf. eks. i aktivitetsbeskrivelsen for at 
brobygge til andre aktiviteter ude i byen.

Egne målinger og leverancer 

Leverancer fra kommunens 
klubmedarbejdere

Når Helhedsplan Fredericia afsluttes er 
indsatsen forankret i de eksisterende 
kommunale klubber og fritidstilbud

Egne målinger og leverancer 

Leverancer fra kommunens 
klubmedarbejdere

Ansvars- og rollefordeling:

Ansvar

Leder af Helhedsplan Fredericia

Kirsten Blæhr, chef for Familie og Børnesundhed, Fredericia Kommune

I samarbejde med

Anders Axø, chef for Børn og Unge, Fredericia Kommune

Foreningen Korskær og frivillige foreninger herunder.

Rollefordeling

Områdesekretariatet, kommunen og frivillige

 At planlægge aktiviteten i samarbejde med kommunens aktører og frivillige. Her 
samarbejdes med børn- og ungeområdet – herunder skole- og fritidsområdet, familie- 
og børnesundhedsområdet, Ungdomsskolen, husbestyrelsen og de frivillige samt 
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politiet.

 At sikre tæt samarbejde og brobygning med skole- og fritidsområdet, som har løfter 
opgaven og har det overordnede ansvar i forhold til at holde åbent i Klub Korskær og 
Klub Sønderkær mandag til torsdag fra kl. 17.00-20.00 for de 8-12 årige.

 At samarbejde med klubberne, fritidspas-medarbejderne og frivillige i forhold til at der 
oprettes pigeklub i Korskærparken.

 At sikre, at lærings-café er åben to gange om ugen i samarbejde med frivillige. 

 I samarbejde med skole- og ungdomsskoleleder fra UngFredericia i kommunen, at 
sikre, at der er ungeværested i Korskærparken. Kommunen er ansvarlig for, at dette er 
bemandet.

 At facilitere og medvirke til den praktiske gennemførelse af de 3 del-aktiviteter i 
samarbejde med klubpædagogerne, Ungdomsskolen, idrætsforeningerne, skolen m.fl.

 I samarbejde med kommunens PR-afdeling at sørge for Pr omkring aktivitetens 
initiativer og resultater, hvor de unge står frem og fortæller om egne oplevelser og 
erfaringer fra aktiviteten, så de bliver rollemodeller. Der laves små video-klip som 
lægges ud via By-højskolens Facebookside (også for at åbne op for byen). Denne 
opgave løses også i tæt samarbejde med kommunen og aktørerne, der er med.

 At sikre, at den unge og den unges forældre har givet samtykke til evt. at bruge 
videoklip, såfremt det ikke er åbne arrangementer, hvor der gerne må videofilmes og 
gengives idet, det er offentligt. 

 At sikre koordinering med andre aktiviteter for unge Helhedsplan Fredericia. Og at der 
kobles fra andre aktiviteter og ind i denne aktivitet, så flere får tilbud om at være med. 

 At sikre opfølgning og evaluering af aktiviteten i form af casestudier og opfølgning i 
forhold til succeskriterier. 

 Sikre videndeling og at bidrage ind i aktiviteterne og udvikling, hvor det er relevant og 
efterspørges.

Fredericia Kommune

 At sørge for bemanding af Klub Korskær, Klub Sønderkær og Unge-værestedet. 

 At understøtte del-aktiviteterne og bidrage med ressourcer hertil i de eksempler, hvor 
kommunens egne aktører helt naturligt er en del af aktiviteten.

 At understøtte med hjælp til at skabe positiv medieomtale, når der er skabt særligt 
positive resultater.

Aktivitetsnavn:

Brobygning til foreningsliv

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Indsatsen handler om at bygge bro mellem foreningslivet og kommunale fritidstilbud for at 
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føre områdets børn og unge i retning af et mere aktivt fritidsliv, væk fra en gadeorienteret 
livsstil.

Indsatsen er målrettet især kriminalitetstruede børn/ unge i området, men også andre børn og 
unge i området for derved at skabe muligheder for etablering af nye venskaber og 
fællesskaber med gode rollemodeller.

Aktiviteten vil være to-delt:

Der vil være en opsøgende indsats blandt de børn og unge, der ikke er aktive i foreningslivet. 
Der vil blive arbejdet med at give kendskab til mulighederne og motivere børnene og de unge 
til at tage del i foreningslivet. En væsentlig del af aktiviteten er at bygge bro til foreningslivet – 
dels for at få børnene til at melde sig til aktiviteterne i foreningerne og dels for at få 
foreningerne til at tage imod de børn og unge, der kommer fra områderne.

Derudover arrangeres et årligt event i FIC eller udendørs i områderne, hvor bevægelse og 
idræt er omdrejningspunktet i tæt samarbejde med Fritidspas i kommunen, Motionsforeningen 
SønderKorskær, idrætsforeningerne i FIC, FIC og skolen på afdeling Nørre Allé, klubberne m.fl. 

Idrætsforeningerne inviteres til at være med, hvor børnene og de unge kan få lov at prøve at 
være med i nogle af idrætsgrenene. De unge, der ikke går til noget i fritiden, men blot slentrer 
rundt i området, søges inddraget og inviteres med til at planlægge og deltage ved at blive 
tildelt et ansvarsområde som f.eks. at dømme en kamp eller tælle sekunder el. lign.  

Fritidspas er med på dagen, som forhåbentlig udvikler sig til at kunne videreføres som 
”Fredericia Legene” og kan forankres under aktiviteten By-højskole. Der knyttes også 
koblinger til fritidsaktiviteter, herunder Fit for Kids. 

Forældre søges inddraget via netværk i Bydelsmødre og fædre-netværk til at understøtte, at 
børnene kommer ind og bliver en del af det organiserede idræts- og foreningsliv.

Formål og mål:

Formål

Formålet er:

 At give børn og unge et alternativ til en gadeorienteret livsstil

 At skabe positive fællesskaber og tryghed i boligområdet. 

 At de unge motiveres til at benytte sig af de mange foreningstilbud, der er i området

 At foreningerne skal klædes på til at kunne rumme disse børn og unge.

Mål

At reducere og forebygge ungdomskriminalitet og øge trygheden i Korskærparken og 
Sønderparken

Målgruppe(r):

Målgruppen er unge i alderen fra 12 år og op, som ikke benytter eller har kendskab til de 
mange foreningstilbud, der findes og som har brug for støtte til at begynde i et 
foreningstilbud.

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:
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Succeskriterier: Datakilde:

40 nye børn og unge får adgang til at gå til en 
fritidsinteresse via Fritidspas, Sponsorpas 
eller/og støtte fra Fritidspuljen hvert år.

Tal fra Fritidspas, Fredericia Kommune

Der arrangeres et åbent event for børn og unge 
i FIC hvert år.

Egne målinger og leverancer 

Foreningerne laver 8 særlige tilbud herude i 
områderne, eller tilbud, der gennemføres ved 
det årlige event i FIC eller på udearealerne. 

Egne målinger og leverancer

Halvdelen af de unge, der får hjælp til at starte 
op i en forening, er fortsat aktive i foreningen 1 
år senere

Egne målinger og leverancer

Leverancer fra Fritidspas

Ansvars- og rollefordeling:

Ansvar

Leder af Helhedsplan Fredericia

I samarbejde med

Kirsten Blæhr, chef for Familie og børnesundhed, Fredericia Kommune

Leder af Ungdomsskolen.

Husbestyrelser og afdelingsbestyrelsesformænd i henholdsvis Aktivitetshuset, Sønderparken 
og Medborgerhuset, Korskærparken

Foreningen Korskær og frivillige foreninger herunder.

Rollefordeling

Områdesekretariatet

 Har ansvaret for at facilitere brobygningen til foreninger, fritidspas og FIC i forbindelse 
med at planlægge og gennemføre aktiviteterne, herunder er ansvars- og rollerne 
fordelt således:

 Helhedsplanen sørger for at facilitere planlægningen i samarbejde med ovennævnte og 
klubpædagogerne og skolerne. Dernæst at udarbejde en drejebog for gennemførelsen 
af event/event-rækken. Forinden har der været afholdt workshop med børn og unge, 
klubmedarbejderne og idrætsforeninger og de frivillige foreninger i områderne samt 
skolen og ikke mindst Fritidspas m.fl., så der sikres involvering. Skolen er behjælpelig 
med at orientere forældrene om aktiviteterne. 

 Helhedsplanen sikrer, at den unge og den unges forældre har givet samtykke til evt. at 
bruge videoklip, såfremt det ikke er åbne arrangementer, hvor der gerne må 
videofilmes og gengives idet, det er offentligt. 

 Helhedsplanens medarbejdere sørger for at sikre koordinering med andre aktiviteter for 
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unge. Og at der kobles fra andre aktiviteter og ind i denne aktivitet, så flere får tilbud 
om at være med. 

 Det er helhedsplanens opgave at evaluere og lave opfølgning i forhold til 
succeskriterierne i samarbejde med Fritidspas og foreningerne. 

Fredericia Kommune

 Fritidspas-medarbejderne deltager i aktiviteterne.

 Kommunens Kommunikationsafdeling hjælper med PR omkring aktivitetens initiativer 
og resultater, hvor de unge står frem og fortæller om egne oplevelser og erfaringer fra 
aktiviteten, så de bliver rollemodeller. Der laves små videoklip som lægges ud via By-
højskolens Facebookside (også for at åbne op for byen).

 At understøtte gennemførelsen af aktiviteten i tæt samarbejde Helhedsplan Fredericia

 At sikre, at nye børn og unge får adgang til at gå til en fritidsinteresse via fritidspas 
hvert år.  

 Ungdomsskolen bidrager til og samarbejder om årligt event.

   

Aktivitetsnavn:

Gadeplansarbejde/opsøgende relations-arbejde blandt unge.

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Opsøgende børne- og ungearbejde består i en indsats på gadeplan, hvor aktiviteten 
indebærer, at medarbejderne er opsøgende i forhold til områdets børn og unge, der har en 
gadeorienteret livsstil og er kriminalitetstruede.

I denne aktivitet arbejdes der med at skabe dialog og opnå en tillidsbaseret relation til den 
enkelte unge for dermed at kunne snakke med de unge om deres problematiske adfærd i 
boligområdet og/ eller private problemer hjemme eller i skolen. På den baggrund bliver det 
muligt at målrette brobygningen til relevante aktører og i det hele taget arbejde målrettet med 
at bane vejen i retning af mere uddannelse for den enkelte unge.

Metoden til arbejdet med den opsøgende børne- og ungeindsats inkluderer:

 Tillidsskabende og opsøgende relations-arbejde på gadeplan

 Inddragende netværksmøder (møder mellem udsatte familier og deres børn samt 
professionelle faggrupper), hvor målet er fælles koordinering, fælles aftaler og et 
konstruktivt samarbejde. I denne sammenhæng skal den boligsociale medarbejder 
sikre, at er er den rette faglighed repræsenteret, som kan støtte den unge og familien i 
at aftale nogle planer for forbedringer for alle fremad.

 Brobygning til foreningslivet og andre fritidstilbud

Den boligsociale opsøgende indsats foregår via/gennem et tæt samarbejde med Fredericia 
Kommunes opsøgende medarbejdere, klubmedarbejdere, frivillige netværk og beboerne i 
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boligområdet; så der videndeles om evt. grupperinger i bygninger, parkeringskældre, opgange 
mv. Det betyder, at de opsøgende i/via indsatsen har indgående kendskab til grupperinger, 
der evt. hænger ud i området.

Den viden, som de opsøgende medarbejder har og får om området og dets unge grupperinger 
videreformidles via møder i fællessekretariatet, så videndeling sikres til gavn for alle – både 
medarbejdere, frivillige og især børn, unge og familier i områderne. Denne videndeling foregår 
naturligvis indenfor overholdelse af gældende regler/lovgivning vedr. deling af 
personoplysninger. 

Der oparbejdes et nuanceret kendskab til de unge i området, således at der kan arbejdes med 
deres ressourcer og ikke blot have fokus rettet mod at begrænse eventuelle problematikker. 
Ligeledes giver kendskabet mulighed for at hjælpe de unge til selv at etablere aktiviteter i 
boligområdet og dets bygninger, som ikke allerede eksisterer. I indsatsen kan der både 
arbejdes med grupper samt individorienteret.

Den mest fremtrædende part i denne aktivitet er SSP-medarbejderne i Fredericia Kommune. I 
den forbindelse koordineres indsatsen i forhold til både uhensigtsmæssig gadeorienteret livsstil 
og kriminalitetsforebyggelse, ligesom eventuelle problematikker vedrørende radikalisering 
drøftes.

Der er en bred kreds af samarbejdspartnere, der deltager på fællessekretariatets møder, hvor 
fælles problemstillinger drøftes og vidensdeling foregår. Her deltager også politiet, skolen, 
klubmedarbejderne, medarbejdere fra de forskellige afdelinger i kommunen. 

Formål og mål:

Formål

Formålet er:

 At forebygge kriminalitet og utryghedsskabende adfærd gennem opsøgende og 
tillidsskabende relations-arbejde

 At motivere til at begynde på eller fastholde kriminalitetstruede unge i uddannelse

Mål

At reducere og forebygge ungdomskriminalitet og øge trygheden i Korskærparken og 
Sønderparken.

Målgruppe(r):

Unge i alderen 13-25 år med en gadeorienteret livsstil.

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier: Datakilde:

Der laves årligt et særligt tilpasset forløb for 8 
unge, der har en gadeorienteret livsstil i 
områderne.

Egne leverancer og målinger

Leverancer fra klubmedarbejdere og Den 
Matrikelløse Klub

20 unge tilbydes hvert år hjælp til Egne leverancer og målinger
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lommepenge- og fritidsjob og heraf tilbydes 6 
at være med i projekter under kreativ læring 
beskrevet under uddannelse og 
beskæftigelsesindsatsområdet, hvis det er 
relevant og meningsgivende for dem.

Leverancer fra klubmedarbejdere og Den 
Matrikelløse Klub

Ansvars- og rollefordeling:

Ansvar

Leder af Helhedsplan Fredericia

I samarbejde med

Kirsten Blæhr, chef for Familie og Børnesundhed, Fredericia Kommune

Anders Axø, chef for Børn og Unge, Fredericia Kommune

Thorbjørn Bruun, politiassistent i Korskærparken

Rollefordeling

Områdesekretariatet

 Det er områdesekretariatet ansvar at facilitere og skabe brobygning mellem aktører i 
forbindelse med at gennemføre denne aktivitet

 At sikre planlægningen af aktiviteten i samarbejde med de kommunale aktører, 
herunder SSP og skolen. 

 At sikre, at de unge involveres og inddrages.

 At understøtte de unge, så de unge ledes hen til præcist de kommunale aktører/tilbud, 
hvor de kan opnå at få den bedste støtte, vejledning og oplevelse af tilhørsforhold og 
fællesskab. 

 At evaluere og opfølge i forhold til succeskriterierne. At sørge for videndeling og 
samtykkeerklæringer, hvor dette er påkrævet.

 At sikre tæt samarbejde med politiet og skolerne omkring den unge.

 At have opmærksomhed på, hvorvidt der er brug for ekstra støtte i form af f.eks. 
mentor eller andre tilbud i forhold til den unge. 

Fredericia Kommune

 At sørge for, at SSP-medarbejdere og de opsøgende medarbejdere i den matrikelløse 
klub bidrager aktivt og i tæt samarbejde med helhedsplanen i forhold til det opsøgende 
arbejde, samtykkeerklæringer og vidensdeling. 

 At understøtte med hjælp til at skabe positiv medieomtale, når der er skabt særligt 
positive resultater.
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